N. B. 3.º Verbum *valeo*, quum ad praetium refertur, ablativum vel accusativum amat. (Plin. 33. 13 5). *Ita ut scrupulum valeret SESTERTIIS VICENIS.*

N. B. 4.º Dicitur *boni, aequi boni, aequi bonique facio, consulo*, (apruebo, tomo á buena parte). (Cic. Att. 7. 7). *Tranquillissimus animus meus, qui totum istuc AEQUI BONI FACIT.*

ARTICULUS IV. TEMPUS [337]

§ I. Quando? (¿CUÁNDO?)

300. Substantivum significans *tempus* ablativo effertur, si per *quando* fiat interrogatio. (Cic. Har. resp. 8). *Negotium magistratibus est datum ANNO SUPERIORE.* (id. Mil. 10). *Fit obviam Clodio HORA fere UNDECIMA.* (id. Att. 8. 3). *HIEME MAXIMA navigandum est.*

N. B. Si ad tempus indicandum adhibetur nomen alicujus eventus, jungitur saepe ablativo praepositio *in*, quum substantivum appositum nullum habet. Sic *in pace, in bello, in consulatu, in principio, in pueritia, hoc in tempore.* Dices tamen: *altero consulatu, bello punico, Caesaris adventu*, etc.

301. Quaestiones secundariae.

¿CUÁNTO TIEMPO HACE QUE SUCEDIÓ?—Respondebis accusativo vel ablativo praecedente *abhinc*. (Cic. Verr. 2. 2. 9). *Horum pater ABHINC DUOS ET VIGINTI ANNOS est mortuus.* (id. Q. Rosc. 13). *Quo tempore? ABHINC ANNIS QUATUOR.*

N. B. Usurpatur etiam *ante* cum demonstrativo. (Phaed. 1. 4. 40). *ANTE HOS SEX MENSES maledixisti mihi.*

¿CUÁNTO TIEMPO DESPUÉS SUCEDERÁ?—Respondebis accusativo cum *post* vel *intra*, raro ablativo. (Plin. 19. 38). *Plantae POST BINOS MENSES deferuntur.* (Cic. Att. 9. 14). *BIDUO sciemus.*

(1) Quaedam romanorum moneta.

¿CUÁNTO TIEMPO ANTES Ó DESPUÉS DE ESTO SUCEDIÓ? — *Tempus ponitur in ablativo, factum vero in accusativo cum ante (vel post).* (Cic. Brut. 15). *Mortuus est ANNIS SEX ET OCTOGINTA ANTE ME CONSULEM.* (id. Verr. 2. 2. 52). *Revertitur DIEBUS QUINDECIM ANTE COMITIA.* (id. Att. 6. 1). *Haec scribebam POST LEUCTRICAM PUGNAM DIE SEPTUAGESIMO QUINTO.* (id. Amic. 1). *PAUCIS DIEBUS POST MORTEM Africani (1).*

N. B. 1.º Si factum exprimitur ope verbi (*antes (ó después) que....*), haec duplex potest usurpari constructio:

- |                 |                             |   |
|-----------------|-----------------------------|---|
| 1. <sup>a</sup> | { Ante (post) tres annos    | vel tres ante (post) annos decessit quam....    |
|                 | { Ante (post) tertium annum | vel tertium ante (post) annum decessit quam.... |
| 2. <sup>a</sup> | { Tribus annis ante (post)  | vel tribus ante (post) annis decessit quam....  |
|                 | { Tertio anno ante (post)   | vel tertio ante (post) anno decessit quam....   |

N. B. 2.º Reperies etiam *quum, ex quo, quo, quibus pro postquam.* (Cic. Or. 54). *Et apud Graecos quidem jam anni prope quadringenti sunt, QUUM hoc probatur.* (Liv. 4. 40). *Duodequadragesimo anno EX QUO regnare coeperat.* (Cic. Fam. 10. 48). *Diebus octo QUIBUS has litteras dabam.*

§ II. *Quamdiu?* (¿POR CUÁNTO TIEMPO?)

302. Si per *quamdiu* fiat interrogatio, accusativo utemur, nonnumquam ablativo. (Cic. Tusc. 5. 38). *Caecus MULTOS ANNOS fuit.* (Liv. 1. 24). *Romulus SEPTEM ET TRIGINTA regnavit ANNOS.* (Cic. Tusc. 2. 17). *Aniculae saepe inediaM BIDUUM aut TRIDUUM ferunt.* (id. Off. 3. 2). *TRIGINTA ANNIS vixit.*

N. B. Nonnumquam jungitur praepositio *per.* (Cic. Cat. 3. 8). *Ludi DECEM PER DIES facti sunt.*

303. *Quaestiones secundariae.*

¿DESDE QUÉ TIEMPO? — Respondetur ablativo cum praepositione *a* vel *ab* vel *ex*, vel accusativo ordinalis.

¿HASTA QUÉ TIEMPO? — Respondetur accusativo cum *ad* vel *in.* (Cic. Phil. 2. 104). *AB HORA TERTIA bibebatur.* (id. Sen. 19). *Cujus A MORTE tertius est annus.* (id. Att. 7. 8). *AB HORA OCTAVA AD VESPERM secreto colloquuti sumus.* (id. Att. 1. 18). *Publicanos TERTIUM jam MENSEM vexat.* (id. Som. Scip. 1). *Sermonem IN MULTAM NOCTEM produximus.*

¿EN CUÁNTO TIEMPO SE HIZO? — Respondetur ablativo. (Cic. N. D. 2. 20). *Saturni stella TRIGINTA fere ANNIS cursum suum conficit.*

(1) Hinc explicabis loquutiones *pridie, tertio, quarto.... Calendas martias*, i. e. *ante Calendas martias*. Unde per *quamdam* inversionem dicitur saepe *ante diem octavum Calendas martias*, quod solet scribi *a. d. VIII. Cal. Mart.* Nonnumquam etiam assumitur tota haec loquutio quasi unum verbum, ipsique adjunguntur praepositiones *in* et *ex*, ut *in ante diem octavum Calendas martias decernuntur comitia.* (Cic. Att. 3. 47). *De Q. fratre nostri nobis tristes venerant ex ante diem Nonas junias.*

ARTICULUS V. LOCUS [329-336]

§ I. *Ubi?* (¿EN DONDE?)

304. Nomina propria minorum locorum (i. e. pagorum, caestellorum, urbium), primae et secundae declinationis et singularis numeri, ponuntur in genitivo, si quaestio fiat per *ubi.* (Cic. Att. 4. 12). *Egnatius ROMAE est.* (id. N. D. 3. 16). *Hercules TYRI maxime colitur.*

Si propria fuerint tertiae declinationis vel pluralis numeri primae et secundae ablativo utendum est. (Cic. Fin. 1. 23). *BABYLONE paucis post diebus Alexander est mortuus.* (id. de Or. 1. 13). *Tum ATHENIS disserebam.*

305. Nomina majorum locorum (i. e. insularum, regionum, provinciarum) caeterorum denique locorum, ablativum cum praepositione *in* fere desiderant. (Cic. Fam. 6. 8). *IN SICILIA censeo commorandum.* (id. Fam. 9. 18). *Mori melius fuit IN LECTULO: IN ACIE non fui.*

N. B. 1.º Dicimus tamen *ruri*, nonnumquam *rurs* (en el campo), *domi* (en casa), *humi* (en tierra); *belli* vel *militiae* in loquutionibus *belli et domi, domi militiaeque* (en paz y en guerra). (Cic. Brut. 5). *Eram otiosus DOMI.* (Sall. Cat. 9). *DOMI MILITIAEQUE boni mores colebantur (1).*

N. B. 2.º Appellativo *domi* adjungi possunt haec tantum appositae: *meae, tuae, suae, nostrae, vestrae, alienae, hujus, ejus, cujus*; aliqui etiam genitivi, ut *Caesaris* etc. (Cic. Fam. 4. 7). *Nonne maxis sine periculo DOMI Tuae esse, quam cum periculo ALIENAE?* (id. Att. 4. 12). *DOMI C. CAESARIS.*

N. B. 3.º Omittitur fere praepositio cum substantivo *locus, pars*, ut *non incommodiore loco* (Cic. Fam. 7. 3); et cum aliis quibuscumque, quando junguntur adjectivo *totus*, ut *toto orbe terrarum* (id. Att. 4. 4), *tota provincia* (id. Verr. 2. 49); item in quibusdam loquutionibus, ut *dextra laevaue* (Ov. Met. 4. 474), *coelo, mari, terra* (Cic. Fin. 5. 4).

N. B. 4.º Cum nomine personae utimur *apud*, cum nomine vero rei, ubi propinquitatem significamus, quum *apud* tum *ad.* (Cic. Cat. 4. 4). *Fuisti APUD LECCAM illa nocte.* (Estuiviste en casa de Lecca aquella noche). (id. Leg. 2. 26). *De sepulcris nihil est APUD SOLO-NEM amplius.* (Nada más dice Solón de los sepulcros). (Sall. Jug. 58). *APUD ZAMAM certatur.* (Se pelea junto á Zama). (Cic. Fam. 15. 2). *Castraue AD CABYSTRAM, quod oppidum est AD MONTEM TAURUM.*

(1) Voces has *ruri, belli, humi, domi, militiae*, itemque eos, quos vocamus genitivos primae ac secundae declinationis, existimant recentiores grammatici, fuisse olim specialem quemdam casum, quem vocant *locativum*. Quorum sententiae favent, quae leguntur apud Cic. *Tiburí, Anaxuri pro Tibure, Anaxure*; atque apud Plaut. *Carthagini, Sicyoni pro Carthagine, Sicyone.*

§ II. Quo? (¿Á DONDE?)

306. Si per adverbium quo fiat interrogatio, accusativo sine praepositione efferuntur nomina minorum locorum et appellativa rus et domus; propria vero majorum locorum et alia appellativa praepositionem ad vel in fere desiderant. (Cic. Att. 16. 11). Epistolas CATINAM, TAUROMENIUM, SYRACUSAS commodius mittere potero. (Ter. Heaut. 1. 1. 16). DOMUM revertor. (Cic. Tusc. 4. 4). IN INFERIOREM DEAMBULATIONEM descendimus. (id. Fam. 16. 12). Si AD URBEM ire coepisset.

N. B. 1.º Nomina personarum et pronomina optant praepositionem ad. (Ter. Eun. 3. 6. 612). Eamus AD ME. (Vayamos á mi casa). (Cic. Div. 1. 27). Alterum AD CAUPONEM devertisse, AD HOSPITEM alterum. (Que el uno se fué al mesón, el otro á casa de un huésped suyo).

N. B. 2.º Utimur praepositione ad, quum ad locum quis accedit, in vero quum in ipsum ingreditur. (Cf. n. 305. N. B. 4.º).

§ III. Unde? (¿DE DONDE?)

307. Si per unde fiat interrogatio, minora loca, itemque rus et domus, ponuntur in ablativo sine praepositione: majora autem loca et appellativa praepositionem fere requirunt. (Cic. Lig. 3). Ad me EX AEGYPTO litteras misit. (id. Att. 16. 6). Hac super re scribam ad te REGIO. (Ter. Eun. 5. 5. 966). Video RURE redeuntem senem. (Cic. Fam. 9. 5). Se DOMO non commoverunt.

N. B. 1.º Nomina urbium praepositionem admittunt, maxime quum discessus significatur. (Liv. 21. 49). Legati Romani AB CARTHAGINE in Hispaniam profecti sunt.

N. B. 2.º Omittitur etiam praepositio cum pluribus verbis quae motum significant: movere loco, senatu, tribu, urbe, magistratu (apartar de...); pellere, expellere patria, civitate, domo, possessionibus; dejicere, honore, principatu, spe, gradu (arrojar de...); arcere tecto; cedere loco, urbe, vita (irse de...); abscedere incepto (desistir de...); decedere provincia (partir de...) etc.

N. B. 3.º Praepositio ab recessum significat ab aliquo loco, ex vero exitum.

§ IV. Qua? (¿POR DONDE?)

308. Si per adverbium qua fiat interrogatio, propria loci minoris ponuntur in ablativo sine praepositione, aliquando etiam in accusativo cum praepositione per; quam quidem fere deside-

rant majora loca et appellativa. (Cic. Att. 5. 15). Iter LAODICEA faciebam. (Curt. 3. 3). PER BABYLONEM vectus. (Cic. Fam. 14. 4). PER MACEDONIAM Cycicum petebam.

N. B. Nomina viarum saepe etiam ponuntur in ablativo sine praepositione. (Cic. Cat. 2. 4). AURELIA VIA profectus est. (Liv. 4. 4). Ne EODEM ITINERE eat. (id. 33. 26). ESQUILINA PORTA ingressus.

APPENDIX DE LOCO [329]

309. In quaestionibus ubi, quo, unde, propria loci minoris, quae cum alio substantivo (urbs, oppidum, etc.) continuantur, duplicem admittunt collocationem. Nam

1.º Si praepositum appellativum, continuantur in eodem casu cum praepositione. (Liv. 4. 33). Qui supersunt, AD URBEM FIDENAS tendunt. (Sall. Jug. 102). Marius pervenit IN OPPIDUM CIRTAM. (Caes. B. G. 7. 4). Vercingetorix expellitur EX OPPIDO GERGOVIA. (Nep. Cim. 3. 4). IN OPPIDO CITIO est mortuus.

2.º Si sequitur appellativum, utrumque juxta generales regulas constructur. (Cic. Phil. 4. 2). ALBAE constiterunt, IN URBE opportuna, munita, propinqua. (id. Rab. Post. 10). Senatores natos NEAPOLI, IN CELEBRRIMO OPPIDO. (Sall. Jug. 75). Jugurtha THALAM pervenit, IN OPPIDUM magnum et opulentum.

N. B. 1.º Propria insularum parvarum (Rhodus, Delos, Salamis, Samos...) fere sequuntur propria loci minoris. (Cic. Q. Fr. 3. 7). RHODI vivere. (Nep. Milt. 1). Quum accessisset LEMNUM.

N. B. 2.º Eandem constructionem imitantur aliquando graeca nomina loci majoris. (Nep. Chab. 3. 3). Conon plurimum CYPRI vixit. (id. Milt. 2. 3). Domum CHERSONESI habere.

N. B. 3.º Propria loci minoris saepe praepositionem accipiunt, quam contra interdum omittunt loca majora. (Cic. Sen. 4). Adolescentulus miles AD CAPUAM profectus sum. (Virg. Aen. 3. 254). Ibitis Italiam.

N. B. 4.º Domus nonnumquam etiam praepositiones admittit. (Liv. 24. 8). AB DOMO venerunt. (Cic. Tusc. 5. 4). IN DOMOS etiam introduxit. (Cic. Att. 2. 7). IN DOMO Caesaris.

N. B. 5.º Verba quae significant statuere in loco, ut pono, constituo, includo, loco, etc., fere sequuntur quaestionem ubi et postulant ablativum cum in. (Cic. Att. 2. 4). Consule IN CARCERE incluso. (Caes. B. C. 1. 65). IN PROXIMO COLLE castra posuit.

N. B. 6.º Quum petendi verbum pro adire seu proficisci adhibetur, non est locus praepositioni. (Liv. 21. 22). Dum ipse terrestri per Hispaniam Galliasque itinere ITALIAM peteret.

N. B. 7.º Poetae, ubi quaestio fit per quo, dativum saepe adhibent pro accusativo. (Virg. Aen. 2. 398). Demittere Orco. (5. 451). Ire coelo etc.